
КОМИТЕТ  ПО  ОБРАЗОВАНИЮ  

  

П Р И К А З  

  

«15» сентября  2022 г.                     г. Ефремов                                     №192 

  

Об утверждении формы акта обследования условий жизни и воспитания 

несовершеннолетних, проживающих в семьях, находящихся в социально 

опасном положении  

  

В целях выявления групп социального риска среди обучающихся, а также для 

усиления контроля за условиями содержания, воспитания и образования 

несовершеннолетних, за организацией работы по профилактике семейного 

неблагополучия  

П Р И К А З Ы В А Ю:  

1. Утвердить форму акта обследования условий жизни и воспитания 

несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении 

(приложение № 1).  

  

. 2. Отнести к несовершеннолетним, находящимся в социально опасном 

положении, лица, которые вследствие безнадзорности или беспризорности 

находятся в обстановке, представляющей опасность для их жизни или здоровья 

либо не отвечающей требованиям к их воспитанию или содержанию, либо 

совершают правонарушения или антиобщественные действия, и определить 

следующие показатели социально опасного положения:  

2.1. низкий уровень материального благополучия в семье, сложившийся в 

результате субъективных причин (иждивенчество родителей, нежелание 

трудиться, временное или стабильное финансовое неблагополучие семьи, иное); 

2.2. уклонение родителей от выполнения своих обязанностей, которое выражается 

в отсутствии или недостатке: - адекватного возрасту ребенка питания, одежды;  

- заботы о здоровье ребенка, включая отказ от медицинского обследования, 

лечения ребенка;  

- интереса к обучению ребенка;  

2.3. отсутствие нормальных жилищно-бытовых условий (антисанитарное 

состояние жилого помещения, отсутствие спального места у ребенка, места для 

подготовки уроков, иное), наличие задолженностей по коммунальным услугам; 



2.4. несоблюдение правил безопасного пребывания ребенка дома, наличие фактов 

оставления ребенка без присмотра;  

2.5. наличие единичных фактов оставления ребенка без пищи, тепла;  

2.6. систематическое применение к ребенку антипедагогических мер 

воздействия, нанесение физических травм, телесных повреждений, 

применение физических наказаний;  

2.7. самовольный уход ребенка из дома.  

  

3. Руководителям  муниципальных образовательных учреждений  МО город 

Ефремов обеспечить:  

3.1. проведение обследования условий жизни и воспитания 

несовершеннолетних (по мере необходимости, но не реже 1 раза в 

полугодие) с обязательным привлечением при посещении семей 

представителей комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и 

подразделений по делам несовершеннолетних;  

3.2. заполнение утвержденной формы акта обследования условий жизни и 

воспитания несовершеннолетних с учетом Памятки по заполнению акта 

обследования условий жизни и воспитания несовершеннолетних 

(приложение №  

2);  

3.3. информирование субъектов системы социальной профилактики и 

принятие мер по решению проблемной ситуации в случаях выявления 

фактов ненадлежащего исполнения родителями (законными 

представителями) своих обязанностей по воспитанию, содержанию и защите 

прав детей, а также выявления детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации;  

3.4. принять дополнительные меры по учету детей «группы риска», в том 

числе проживающих:  

- с родителями, склонными к употреблению спиртных напитков;  

- в семье с одним родителем;  

- в одном помещении с родителями, лишенными родительских прав или 

ограниченными в родительских правах. 

 4.   Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

  

Председатель комитета  

 по образованию                         Е.А.Мельник 

  
Исп. Нестерова С.А.. , 6-58 



  

Приложение к приказу комитета по образованию    

от 15 сентября  2022 №192  

Акт обследования условий жизни и воспитания несовершеннолетних  

1. Дата обследования        

2. Причина обследования      

3. Сведения о ребенке:  

3.1. ФИО учащегося      

3.2. Дата рождения      

3.3. ОУ_    

3.4. Класс      

3.5. Адрес регистрации    

3.6. Адрес фактического проживания, телефон   

4. Сведения о семье:  

4.1. Сведения о родителях:   

Мать:  

Отец  

4.2. Другие члены семьи (бабушки, дедушки, тети, дяди, братья, сестры)  

3. Статус семьи:  

4.4. Уровень благополучия семьи  

5. Материальные и жилищно-бытовые условия проживания 

несовершеннолетнего:  

5.1. Доход семьи: (малообеспеченная (доход ниже прожиточного 

минимума), обеспеченная):    

5.2. Источник получения доходов  

5.3. Тип жилья:  

5.4. Санитарное состояние жилого помещения  

5.5. Санитарное состояние жилого помещения   

5.6. Наличие детской обстановки, условий для обучения ребенка  

5.7. Обеспеченность полноценным питанием:  

5.8. Обеспеченность ребенка предметами первой необходимости  

5.9. Обеспеченность учебниками, школьными принадлежностями  

5.10. Обеспеченность ребёнка предметами для игр  

5.11. Организация свободного времяпровождения, отдыха ребенка:  

5.12. Наличие детской обстановки, условий для обучения ребенка  

5.13. Наличие детской обстановки, условий для обучения ребенка  

6. Характер взаимоотношений в семье:  



6.1. Методы и приемы воздействия взрослых на ребенка:  

6.2. Отношение ребенка к родителям (законным представителям):  

7. Организация семейного досуга, домашние обязанности:  

8. Вид помощи, необходимый семье: 

- 9, Заключение школьной комиссии: -   

- Члены комиссии:  

  

  


